VENDREDI
LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 21, 33-46

IN illo tempore : Dixit
Jesus turbis Judæorum,
et principibus sacerdotum
parabolam hanc : Homo
erat paterfamilias, qui
plantavit vineam, et
sepem circumdedit ei.
Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit
au peuple Juif et aux
princes des prêtres cette
parabole : Il y avait un père
de famille qui planta une
vigne et l'entoura d'une haie.
Et le reste.

Homilia sancti Ambrósii
Episcopi

Homélie de
saint Ambroise Évêque

Livre 9, sur le chap. 20 de S. Luc

PLERIQUE varias signi-
ficationes de vineæ
appellatione derivant : sed
evidenter Isaías vineam
Dómini Sábaoth, domum
Israël esse memoravit.
Hanc vineam quis álius,
nisi Deus, condidit? Hic
est ergo qui eam locavit
colónis, et ipse peregre
fuit : non quia ex loco ad
locum profectus est Dó-
minus, qui ubique semper
presens est ; sed quia est
presentior diligentibus,
negligentibus abest. Mul-
tis temporibus abfuit, ne
prepropera videretur

LA plupart tirent des si-
gnifications variées
de l'appellation de vigne ;
mais évidemment Isaïe, en
parlant de la vigne du
Seigneur des armées, a
pensé à la maison d'Israël.
Cette vigne, quel autre que
Dieu l'a plantée? C'est donc
lui qui l'a louée à des vigne-
rons, et puis est parti en
voyage ; non que le Seigneur
soit parti d'un lieu dans un
autre, lui qui est toujours
présent partout, mais en ce
sens qu'il est plus proche de
ceux qui l'aiment, alors
qu'il s'éloigne de ceux qui
l'oublent. Le maître est
resté longtemps absent, pour
que sa réclamation ne pa-

exáctio. Nam quo indulgéntior liberálitás, eo inexcusabílior pervicácia.

R̄. Dum exíret Jacob de terra sua, vidit glóriam Dei, et ait : Quam terríbílís est locus iste! * Non est hic áliud, nisi domus Dei, et porta cæli. †. Vere Deus est in loco isto, et ego nesciébam. Non.

raisse point trop précipitée. Aussi plus sa libéralité est indulgente, plus la mauvaise volonté opiniâtre est inexcusable.

R̄. Tandis que Jacob sortait de son pays, il vit la gloire de Dieu et dit : Que ce lieu est terrible! * Ce lieu n'est autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. †. Vraiment Dieu est en ce lieu et je l'ignorais. Ce lieu.

LEÇON II

UNDE bene secúndum Matthæum habes, qui et sepem circúmdedit : hoc est, divínæ custódiæ munitióne vallávit, ne fá-cile spirítálium patéret incúrsibus bestiárum. Et fodit in ea tórctular. Quó-modo intelligimus quid sit tórctular, nisi forte quia Psalmi pro torculáribus inscribúntur ; eo quod in his mystéria Dominícæ passiónis, modo musti Sancto fervéntis Spíritus redundántius æstuáverint? Unde ébrii putabántur, quibus Spíritus Sanctus inundábat. Ergo et hic fodit tórctular, in quod